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Ⅰ. 수질개선사업계획 추진경과

❍ 15.09.17 : 제3단계 충청남도 수질오염총량관리 기본계획 승인
              (환경부 → 충청남도)
❍ 16.04.16 : 논산시 수질개선사업계획(′16~′20) 승인
              (금강유역환경청 → 논산시)
❍ 20.05.31 : 2019년도 논산시 수질개선사업계획 추진실적(안) 제출
              (논산시 → 금강유역환경청)

Ⅱ. 수질개선사업계획 요약

❍ 수립범위

 - 계획기간 : 2016.01.01 ～ 2020.12.31

 - 대상유역 : 갑천A, 논산A, 금본K, 금본L 단위유역

대상지역 단위유역
목표수질(mg/L) 수질개선사업

계획 수립대상 비고
BOD T-P BOD T-P

논산시

갑천A 5.2 0.200 ○ ×

논산A 3.9 0.146 ○ ×

금본K 3.0 0.085 ○ ×

금본L 3.0 0.095 ○ ×

2019년도 충청남도 논산시 수질개선사업계획 추진실적
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○ 연차별 지역개발부하량 관리계획         (단위 : kg/일)

단위
유역

대상
물질

지역개발
부하량

연차별 관리계획
ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ˊ20

점 비점 점 비점 점 비점 점 비점 점 비점 점 비점

갑천A
BOD 1.19 2.32 1.19 2.32 1.19 2.32 1.19 2.32 1.19 2.32 1.19 2.32 
T-P - - - - - - - - - - - -

논산A
BOD 89.17 623.04  68.84  459.64  71.47  493.37  85.79  607.59  85.79  607.67  89.17  623.04  
T-P - - - - - - - - - - - -

금본K
BOD 25.11 321.29  25.11  321.29  25.11  321.29  25.11  321.29  25.11  321.29  25.11  321.29  
T-P - - - - - - - - - - - -

금본L
BOD 0.17 10.92  0.17  10.92  0.17  10.92  0.17  10.92  0.17  10.92  0.17  10.92  
T-P - - - - - - - - - - - -

○ 연차별 오염물질 삭감부하량 관리계획         (단위 : kg/일)

단위
유역

대상
물질

삭감
부하량

연차별 관리계획
ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ˊ20

점 비점 점 비점 점 비점 점 비점 점 비점 점 비점

갑천A
BOD 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
T-P - - - - - - - - - - - -

논산A
BOD 312.90 189.37  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  312.90  189.37  
T-P - - - - - - - - - - - -

금본K
BOD 51.93 80.50  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  51.93  80.50  
T-P - - - - - - - - - - - -

금본L
BOD 0.00 0.03  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.03  
T-P - - - - - - - - - - - -
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Ⅲ. 수질개선사업 추진실적 성과

1. 단위유역 수질현황

단위
유역

생물학적산소요구량(BOD, mg/L) 총인(T-P, mg/L)

목표
수질

평균
수질

(′19년)

평가수질 목표
수질

평균
수질

(′19년)

평가수질

'16~'18 '17~'19 '16~'18 '17~'19

갑천A 5.2 3.6 3.3 3.5 0.200 0.147 0.121 0.131 

논산A 3.9 4.0 3.4 3.8 0.146 0.155 0.136 0.144 

금본K 3.0 3.3 3.1 3.3 0.085 0.103 0.087 0.094 

금본L 3.0 3.2 2.9 3.2 0.095 0.091 0.073 0.081 

2. 환경기초시설 등 운영현황

단위
유역 시설명

계획(′19년) ′19년 현황
평균유량
(㎥/일)

기준배출수질(mg/L) 평균유량
(㎥/일)

기준배출수질(mg/L)
BOD T-P BOD T-P

금본K 광석득윤
지구마을하수도 56.3 8.2 1.663 63.0 8.2 1.565 

논산A 동산일반산업단지
폐수종말처리장 800.0 9.5 0.300 216.5 8.8 0.145

논산A 논산마구평리
마을하수도 148.2 4.8 1.296 132.4 8.4 1.526 

논산A 논산분뇨처리장 98.0 4.8 1.614 30.5 7.3 0.629 

금본K 논산산업단지
폐수종말처리장 1,408.0 9.6 0.282 1,106.7 9.6 0.293

논산A 논산연무하수
종말처리장 8,400.0 4.2 0.276 6,605.7 4.0 0.125 

논산A 논산축산폐수
공공처리장 240.0 2.5 4.492 178.3 10.0 0.360 

논산A 논산하수
종말처리장 23,010.0 1.6 0.300 19,497.7 4.7 0.081 

논산A 메꽃지구
마을하수도 25.3 7.2 1.852 22.5 6.4 3.392 

논산A 모촌지구
마을하수도 59.3 8.5 1.805 59.1 7.1 1.776 

갑천A 수락지구
마을하수도(상) 44.6 7.0 1.232 46.9 7.8 0.763 
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3. 오염원 현황 및 전망

가. 생활계 

단위
유역

연도별 인구(인)

기존년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A 2,891 2,849 2,842 2,870 2,867 2,862 2,859 2,858 2,855 

논산A 118,576 119,917 120,836 128,529 133,790 141,594 141,763 141,931 142,094 

금본K 7,146 7,125 7,123 7,123 7,125 7,126 7,128 7,130 7,136 

금본L 1,308 1,334 1,339 1,343 1,347 1,350 1,352 1,355 1,357 

단위
유역 시설명

계획(′19년) ′19년 현황
평균유량
(㎥/일)

기준배출수질(mg/L) 평균유량
(㎥/일)

기준배출수질(mg/L)
BOD T-P BOD T-P

갑천A 수락지구
마을하수도(하) 43.6 6.7 0.977 46.2 8.1 0.629 

갑천A 신양마을
마을하수도 75.0 7.8 1.541 86.5 2.3 1.949 

논산A 신흥지구
마을하수도 61.8 5.8 1.089 65.0 8.7 1.862 

논산A 아호지구
마을하수도 57.3 6.3 1.509 65.0 7.5 1.186 

논산A 연산공공
하수처리시설 600.0 4.9 0.297 440.6 4.9 0.168 

논산A 옥거지구
마을하수도 21.7 9.6 1.689 23.3 9.7 3.776 

금본K 우곤지구
마을하수도 49.1 5.0 1.526 53.7 2.3 1.949 

논산A 인천지구
마을하수도 362.2 6.7 1.244 284.8 9.9 1.982 

논산A 장호지구
마을하수도 20.5 9.1 1.743 21.8 9.8 3.216 

갑천A 한삼천
마을하수도 80.0 5.6 0.724 114.1 9.7 0.619 

논산A 함적지구
마을하수도 64.6 6.7 1.715 63.0 8.9 1.814 
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나. 축산계 

단위
유역 축종 연도별 가축두수(두)

기존년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A

젖소 80 80 80 80 80 80 80 79 79 
한우 158 158 157 157 157 156 156 156 155 
말 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

돼지 5,000 4,996 4,991 4,987 4,982 4,978 4,973 4,969 4,964 
사슴 116 116 116 116 116 116 116 116 116 
개 1,010 1,010 1,010 1,010 1,010 1,010 1,010 1,010 1,010 

가금 2,500 2,498 2,496 2,494 2,492 2,490 2,488 2,486 2,484 
합계 8,864 8,858 8,850 8,844 8,837 8,830 8,823 8,816 8,808 

논산A

젖소 3,190 3,179 3,156 3,220 3,213 3,207 3,200 3,193 3,186 
한우 11,753 11,728 11,680 11,643 11,622 11,605 11,588 11,566 11,546 
말 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

돼지 107,743 107,649 107,554 122,039 121,945 121,851 121,757 121,662 120,266 
사슴 2,308 2,308 2,308 2,308 2,308 2,308 2,308 2,308 2,308 
개 6,311 6,311 6,311 6,311 6,311 6,311 6,311 6,311 6,311 

가금 1,263,032 1,261,880 1,260,584 1,297,363 1,296,250 1,295,162 1,294,067 1,292,958 1,280,219 
합계 1,394,382 1,393,100 1,391,638 1,442,929 1,441,694 1,440,489 1,439,276 1,438,043 1,423,881 

금본K

젖소 510 506 498 492 491 489 488 486 484 
한우 2,269 2,254 2,216 2,190 2,182 2,177 2,171 2,163 2,155 
말 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

돼지 61,414 60,909 60,724 59,778 59,498 59,352 59,162 58,883 58,002 
사슴 115 115 115 115 115 115 115 115 115 
개 339 339 339 339 339 339 339 339 339 

가금 651,935 648,363 839,591 833,453 831,230 829,792 828,098 825,893 823,638 
합계 716,582 712,486 903,483 896,367 893,855 892,264 890,373 887,879 884,733 

금본L

젖소 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
한우 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
말 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

돼지 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
사슴 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
개 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

가금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
합계 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
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다. 산업계 

단위
유역

연도별 폐수발생량(㎥/일)

기존년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A 135.0 133.0 132.0 132.0 131.0 131.0 130.0 130.0 129.0 

논산A 3,315.9 3,347.6 3,359.3 3,376.5 3,387.4 3,398.9 3,413.4 3,420.8 3,435.0 

금본K 829.7 923.6 958.5 987.8 1,013.4 1,036.3 1,057.3 1,076.5 1,093.9 

금본L 77.0 71.9 66.8 61.8 56.7 51.6 46.6 41.5 36.5 

라. 양식계 

단위
유역

양식장 
종류

연도별 양식장 시설면적(㎡)
기존년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

논산A
가두리 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 
지수식 33,515 33,515 33,515 33,515 33,515 33,515 33,515 33,515 33,515 

금본K - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
금본L - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

마. 매립계 

단위
유역 매립장명 방류선

침출수 발생량(㎥/일)
기존
년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A - - - - - - - - - - -

논산A 논산시(은진)매립
장침출수처리장

논산하수종
말처리장 14.3  14.3  14.3  14.3  14.3  14.3  14.3  14.3  14.3  

금본K - - - - - - - - - - -
금본L - - - - - - - - - - -
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바. 토지계 

단위
유역 지목

토지면적(㎢)

기존
년도 ˊ13 ˊ14 ˊ15 ˊ16 ˊ17 ˊ18 ˊ19 ‘20

갑천A

전 3.788 3.789 3.779 3.765 3.765 3.764 3.764 3.763 3.763 

답 3.612 3.605 3.600 3.577 3.573 3.570 3.566 3.563 3.560 

임야 57.415 57.408 57.400 57.353 57.347 57.342 57.338 57.333 57.330 

대지 2.261 2.272 2.285 2.362 2.369 2.376 2.382 2.387 2.392 

기타 2.627 2.629 2.639 2.646 2.649 2.651 2.653 2.657 2.658 

논산A

전 46.357 46.480 46.423 45.790 45.575 45.129 45.134 45.134 45.134 

답 127.274 127.147 126.901 125.767 125.376 125.040 124.985 124.939 124.896 

임야 161.474 160.940 160.497 158.631 158.115 157.683 157.427 157.183 156.946 

대지 42.970 43.216 43.787 45.628 46.088 46.922 47.052 47.167 47.274 

기타 45.072 45.364 45.539 47.331 47.993 48.373 48.549 48.724 48.897 

금본K

전 8.719 8.778 8.807 7.884 7.915 7.943 7.968 7.991 8.012 

답 20.991 20.920 20.868 19.286 19.254 19.225 19.198 19.174 19.151 

임야 17.213 16.919 16.742 16.360 16.274 16.196 16.126 16.062 16.003 

대지 5.316 5.418 5.529 6.143 6.195 6.242 6.284 6.323 6.358 

기타 8.038 8.242 8.331 10.604 10.639 10.671 10.701 10.727 10.753 

금본L

전 0.275 0.274 0.274 0.274 0.274 0.274 0.274 0.273 0.273 

답 0.160 0.159 0.159 0.158 0.158 0.158 0.158 0.157 0.157 

임야 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 

대지 0.300 0.300 0.301 0.301 0.302 0.302 0.302 0.302 0.302 

기타 0.895 0.897 0.896 0.897 0.896 0.896 0.896 0.898 0.898 
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사. 당해연도 및 당해연도 전년도 오염원 조사결과 

단위
유역 분류 기본계획(오염원 및 전망) 현황 ‘19현황-

’19전망2012년 2019년 2020년 2016년 2017년 2018년 2019년

갑천A

생활계 인구(명) 2,891 2,858 2,855 2,731 2,687 2,668 2,668 -190 

축산계
(두)

젖소 80 79 79 75 38 89 89 10 
한우 158 156 155 285 144 342 342 186 
돼지 5,000 4,969 4,964 2,380 3,394 3,100 3,100 -1,869 
말 0 0 0 0 0 2 2 2 

양‧사슴 116 116 116 184 115 133 133 17 
개 1,010 1,010 1,010 977 966 1846 1,846 836 

가금 2,500 2,486 2,484 7,000 7,000 36,638 36,638 34,152 
소계 8,864 8,816 8,808 10,901 11,657 42,150 42,150 33,334 

산업계 폐수발생량
(㎥/일) 135.0 130.0 129.0 117.8 136.5 144.8 144.8 14.8 

토지계
(㎢)

전 3.788 3.763 3.763 3.727 3.737 3.745 3.745 -0.018 
답 3.612 3.563 3.560 3.567 3.543 3.543 3.543 -0.020 

임야 57.415 57.333 57.330 57.323 57.321 57.297 57.297 -0.036 
대지 2.261 2.387 2.392 2.431 2.446 2.464 2.464 0.077 
기타 2.627 2.657 2.658 2.649 2.649 2.647 2.647 -0.010 
소계 69.703 69.703 69.703 69.697 69.696 69.696 69.696 -0.007 

양식계 시설면적
(㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 

매립계 침출수량
(㎥/일) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

논산A

생활계 인구(명) 118,576 141,931 142,094 116,688 116,148 114,529 114,529 -27,402 

축산계
(두)

젖소 3,190 3,193 3,186 2,484 2,157 3,897 3,897 704 
한우 11,753 11,566 11,546 11,546 14,256 22,735 22,735 11,169 
돼지 107,743 121,662 120,266 88,120 121,918 124,094 124,094 2,432 
말 45 45 45 96 100 154 154 109 

양‧사슴 2,308 2,308 2,308 1,227 1,299 4,751 4,751 2,443 
개 6,311 6,311 6,311 5,010 5,342 8,129 8,129 1,818 

가금 1,263,032 1,292,958 1,280,219 1,256,771 1,142,954 3,548,918 3,548,918 2,255,960 
소계 1,394,382 1,438,043 1,423,881 1,365,254 1,288,026 3,712,678 3,712,678 2,274,635 

산업계 폐수발생량
(㎥/일) 3,315.9 3,420.8 3,435.0 3,523.1 3,818.2 4,657.7 4,657.7 1,236.9 

토지계
(㎢)

전 46.357 45.134 45.134 45.049 44.866 44.843 44.843 -0.291 
답 127.274 124.939 124.896 125.579 124.195 123.949 123.949 -0.990 

임야 161.474 157.183 156.946 160.567 160.287 160.012 160.012 2.829 
대지 42.970 47.167 47.274 45.261 46.927 47.213 47.213 0.046 
기타 45.072 48.724 48.897 46.406 47.040 47.259 47.259 -1.465 
소계 423.147 423.147 423.147 422.862 423.315 423.276 423.276 0.129 

양식계 시설면적
(㎡) 39,605 39,605 39,605 34,891 44,594 45,473 45,473 5,868 

매립계 침출수량
(㎥/일) 14.3 14.3 14.3 125.8 95.8 110.5 110.5 96.2 
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단위
유역 분류 기본계획(오염원 및 전망) 현황 ‘19현황-

’19전망2012년 2019년 2020년 2016년 2017년 2018년 2019년

금본K

생활계 인구(명) 7,146 7,130 7,136 6,432 6,228 6,016 6,016 -1,114 

축산계
(두)

젖소 510 486 484 494 356 585 585 99 
한우 2,269 2,163 2,155 2,592 3,871 5,277 5,277 3,114 
돼지 61,414 58,883 58,002 48,007 51,634 52,995 52,995 -5,888 
말 0 0 0 2 2 2 2 2 

양‧사슴 115 115 115 29 67 1476 1,476 1,361 
개 339 339 339 242 258 634 634 295 

가금 651,935 825,893 823,638 505,579 569,426 1,507,298 1,507,298 681,405 
소계 716,582 887,879 884,733 556,945 625,614 1,568,267 1,568,267 680,388 

산업계 폐수발생량
(㎥/일) 829.7 1,076.5 1,093.9 874.4 926.4 1,003.1 1,003.1 -73.4 

토지계
(㎢)

전 8.719 7.991 8.012 8.039 7.997 7.964 7.964 -0.027 
답 20.991 19.174 19.151 20.737 20.560 20.508 20.508 1.334 

임야 17.213 16.062 16.003 17.082 17.026 16.971 16.971 0.909 
대지 5.316 6.323 6.358 5.443 5.690 5.711 5.711 -0.612 
기타 8.038 10.727 10.753 9.213 9.219 9.360 9.360 -1.367 
소계 60.277 60.277 60.277 60.514 60.492 60.514 60.514 0.237 

양식계 시설면적
(㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 

매립계 침출수량
(㎥/일) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

금본L

생활계 인구(명) 1,308 1,355 1,357 1,172 1,129 1,085 1,085 -270 

축산계
(두)

젖소 1 1 1 0 0 0 0 -1 
한우 0 0 0 0 2 3 3 3 
돼지 3 3 3 0 0 0 0 -3 
말 0 0 0 0 0 0 0 0 

양‧사슴 0 0 0 0 0 0 0 0 
개 0 0 0 0 0 6 6 6 

가금 0 0 0 0 0 19 19 19 
소계 4 4 4 0 2 28 28 24 

산업계 폐수발생량
(㎥/일) 77.0 41.5 36.5 124.2 67.7 71.4 71.4 29.9 

토지계
(㎢)

전 0.275 0.273 0.273 0.274 0.273 0.273 0.273 0.000 
답 0.160 0.157 0.157 0.155 0.155 0.155 0.155 -0.002 

임야 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.047 0.000 
대지 0.300 0.302 0.302 0.305 0.306 0.306 0.306 0.004 
기타 0.895 0.898 0.898 0.894 0.894 0.894 0.894 -0.004 
소계 1.677 1.677 1.677 1.675 1.675 1.675 1.675 -0.002 

양식계 시설면적
(㎡) 0 0 0 0 0 0 0 0 

매립계 침출수량
(㎥/일) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
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4. 지역개발부하량 관리실적

가. 당해년도 지역개발부하량 소진현황 (단위 : kg/일)

대상
물질

단위
유역

지역개발
부하량

누적부하량
(~′18.12.31)

당해년도(′19년) 협의현황
소진가능량

(′19.01.01기준)
사용부하량

(′19.01.01~12.31)
잔여부하량

(′19.12.31기준)
A B C=A-B D E=C-D

점 비점 점 비점 점 비점 점 비점 점 비점

BOD

갑천A 1.19 2.32 0.04 0.27 1.15 2.05 0.00 0.00 1.15 2.05 

논산A 89.17 623.04 24.20 58.16 64.97 564.88 0.07 37.83 64.90 527.05 

금본K 25.11 321.29 0.00 2.66 25.11 318.63 0.00 0.29 25.11 318.34 

금본L 0.17 10.92 0.00 0.00 0.17 10.92 0.00 0.00 0.17 10.92 

나. 개발사업 할당현황

 - 갑천A : 3건(BOD 점 0.04kg/일, 비점 0.27kg/일)
 - 논산A : 142건(BOD 점 24.27kg/일, 비점 95.99kg/일)
 - 금본K : 36건(BOD 점 0.00kg/일, 비점 2.95kg/일)

단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

갑천A

벌곡면 대덕리 단독주택 조성사업-장*철 2016.08.02 2020 0.04 0.16 
덕실소하천 정비사업 2018.01.04 2019 0.00 0.11 

벌곡면 조령리 개간사업 2018.08.21 2018 0.00 0.00 
합계 - - 0.04 0.27 

논산A

육군훈련소 군숙소 제1종지구단위계획 사업 2011.04.07 2020 10.53 0.11 
두마~노성간 지방도 2차로 개설공사 2011.06.15 2020 0.00 1.52 

금강광역상수도 노후관 갱생공사 2013.09.03 2017 0.00 0.00 
연산재해위험지구 정비사업 2013.05.03 2018 0.00 0.00 

내동 먹골지구 지구단위계획 결정 2014.01.28 2020 0.22 4.99 
금강광역상수도 시설물 개량공사 2014.03.05 2020 0.00 0.00 
㈜맛가마식품 공장부지 증설사업 2014.05.16 2016 0.09 0.63 

국방대 진입도로 조성사업 2014.06.03 2020 0.00 0.79 

중교천 하천기본계획 및 논산시 도시관리계획 결정(변경) 2014.06.20 2015 0.00 0.00 



- 11 -

단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

논산천 성동지구 하천환경정비사업 2014.08.26 2018 0.00 0.00 
노성천 노성지구 하천환경정비사업 2014.08.26 2018 0.00 0.00 
강경천 강경지구 하천환경정비사업 2014.08.26 2018 0.00 0.00 

송정리 농산물창고 신축 2014.09.02 2020 0.00 0.75 
국방대학교 이전사업 2014.09.24 2017 0.00 6.73 

연무읍 동산리 OO아파트 신축사업 2014.12.09 2020 0.34 0.29 
화지동 공동주택 신축사업 2014.12.18 2020 5.86 3.87 

논산 태화일반산업단지 개발사업 2015.01.07 2020 1.39 10.22 
가야곡면 등리 2차 태양광발전사업 2015.01.30 2020 0.00 0.00 
국방대 주 진입도로 확·포장공사 2015.03.16 2017 0.00 1.06 

발전시설 설치 부지조성 및 진입도로 개설(박*숙 외 5인) 2015.07.20 2016 0.00 0.09 
인텔리안 타운하우스 신축공사(차*택) 2015.09.07 2020 0.07 0.20 
인텔리안 타운하우스 신축공사(차*부) 2015.09.07 2020 0.07 0.19 

가야곡면 목곡리 태양광발전사업-윤*석 외 6인 2015.09.16 2020 0.00 0.11 
부수골 소하천 정비사업 2015.09.18 2017 0.00 0.00 

논산시 도시공원 조성계획 수립-강산 2015.09.21 2020 0.21 0.00 
논산시 도시공원 조성계획 수립-부창 2015.09.21 2020 0.00 0.00 
논산시 도시공원 조성계획 수립-연서 2015.09.21 2020 0.06 0.00 
논산시 도시공원 조성계획 수립-채산 2015.09.21 2020 0.00 0.00 
논산시 도시공원 조성계획 수립-중앙 2015.09.21 2019 0.12 0.00 
논산시 도시공원 조성계획 수립-연산 2015.09.21 2020 0.00 0.00 

돈암서원 문화공원 도시관리계획(변경) 결정 2015.10.06 2020 0.13 2.28 
연산면 덕암리 태양광발전사업(김*순 외 18인) 2015.10.14 2020 0.00 0.00 

연산천 지방하천 정비사업 2015.11.19 2020 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-논산천(국가) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-논산천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-오산천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-양촌천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-입촌천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-장성천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-웅천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 

논산천권역 하천기본계획-명암천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-왕암천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-방축천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
논산천권역 하천기본계획-시묘천(지방) 2015.12.22 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-노성천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-월산천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-강경천(국가) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

강경천 권역 하천기본계획-강경천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-신양천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-마산천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-황화천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-수철천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
강경천 권역 하천기본계획-어량천(지방) 2016.01.13 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-노성천(국가) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-주천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 

노성천 권역 하천기본계획-대명천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-대촌천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-옥천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 

노성천 권역 하천기본계획-연산천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-신암천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 
노성천 권역 하천기본계획-왕덕천(지방) 2016.01.15 2016 0.00 0.00 

대교동 공동주택 신축사업 2016.05.09 2020 0.10 0.76 
연무읍 골든팰리스 2차 아파트 신축공사 2016.05.09 2020 3.16 0.41 

가야곡면 목곡리 태양광발전시설-이*호 외 9인 2016.05.26 2017 0.00 0.00 
논산천 탑정지구 등 2개지구 하천환경정비공사-탑정지구-2차 2016.06.03 2017 0.00 0.00 

상원면 숙진리 우주태양광발전시설 설치사업 2016.07.10 2017 0.00 0.07 
덕평지구 위험도로 구조개선공사 2016.09.27 2020 0.00 0.42 

양촌 드림빌리지 신규마을 조성사업 2016.10.04 2020 0.10 1.22 
논산시 도시관리계획(산업유통형 지구단위계획) 결정-본안 2016.10.05 2017 0.00 0.00 

상월면 대명리 태양광발전시설-이완규 외 6인 2016.10.11 2017 0.00 0.00 
연산면 덕암리 개간사업-윤*순 2016.10.21 2017 0.00 0.03 

부적면 신교리 태양광발전소 설립-김*희 외 6인 2016.10.31 2018 0.00 0.02 
한천리 ㈜해동맨홀산업 증설사업 2016.11.09 2017 0.00 0.34 

노성산 애향공원 조성사업 2016.11.18 2018 0.03 0.00 
우곤도로 선형개량공사 2017.03.13 2020 0.00 0.00 

㈜마루카네코리아 공장증설승인 2017.01.02 2020 0.00 0.00 
가야곡면 등리 태양광발전시설 설치사업 2017.01.25 2017 0.00 0.00 

부적면 신교리 태양광발전소 설립-백*례 외 8인 2017.02.08 2018 0.00 0.02 
부적면 신교리 태양광발전소 설립-김*자 외 9인 2017.02.27 2018 0.00 0.05 

청정딸기산업특구 특구계획 변겨(딸기향 농촌테마공원 
조성사업)-보완 2017.06.09 2020 0.38 5.60 

논산시 장애인 종합복지관 신축사업 2017.06.21 2020 0.23 0.87 

연산면 백석리 ㈜블루윈 공장증설 2017.07.20 2019 0.17 0.43 
가야곡면 등리 태양광부지조성사업-정*순 외 6인 2017.07.21 2018 0.00 0.08 
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

상월면 대명리 태양광발전소 설립-김*희 외 6인 2017.08.09 2018 0.00 0.05 
계룡축협 축산물처리장 확장 2017.08.21 2019 0.00 0.00 

웅천 지방하천 정비사업 2017.08.21 2020 0.00 1.21 
연무읍 마전리 태양광발전시설-목*균 외 10인 2017.09.06 2018 0.00 0.00 
연산면 어은리 태양광발전시설-김*자 외 9인 2017.09.07 2018 0.00 0.16 

노성면 두사리 태양광발전시설-우신프라퍼티㈜ 2017.09.27 2019 0.00 0.00 
연무읍 고내리 태양광발전시설 부지조성-에너월드㈜ 2017.10.25 2020 0.00 0.05 

노성면 하도리 발전시설 신축공사-지*범 외 6인 2017.10.30 2018 0.00 0.00 
계룡시 국도대체우회도로(연산~두마) 건설공사-보완 2017.12.20 2020 0.00 3.21 

야황지 생활체육공원 조성사업 2017.11.28 2020 0.05 0.00 
한천 소하천정비사업 2018.01.02 2019 0.00 0.10 

연산면 백석리 (주)블루스틸 공장부지 증설 2018.02.01 2019 0.23 0.40 
신암천 지방하천 정비사업 2018.02.20 2020 0.00 0.29 
양지소하천 정비사업-보완 2018.04.02 2019 0.00 0.32 

내동3지구(가칭) 도시관리계획-소규모병행 2018.04.05 2019 0.42 4.85 
양촌면 임화리 태양광발전시설 부지조성 2018.04.18 2020 0.00 0.00 

부적면 신교리 태양광발전시설 부지조성-김*백 외 1인 2018.04.24 2018 0.00 0.00 
부적면 신교리(48번지 일원) 태양광발저시설 부지조성 2018.05.16 2020 0.00 0.11 

성동면 원남리(910-1번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.05.16 2020 0.00 0.08 
연무읍 봉동리(산107-1번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.05.28 2019 0.00 0.05 
연무읍 마전리(산248번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.05.28 2019 0.00 0.03 

논산시 농어촌도로 확포장사업(연산리도 211호 및 연산리도 205호) 2018.06.18 2019 0.00 0.92 
노성면 두사리 및 광석면 항월리 태양광발전시설 부지조성 2018.07.03 2019 0.00 0.00 

연무읍 마전리(669번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.07.04 2019 0.00 0.00 
네오베이스 공장부지 조성사업 2018.07.23 2020 0.24 1.10 

광석면 항월리(505-2외 10필지) 태양광발전사업 2018.08.07 2020 0.00 0.07 
가야곡면 등리(119외 10필지) 태양광 발전사업 2018.08.07 2020 0.00 0.10 

광석면 사월리 해랑태양광 발전사업 2018.08.23 2020 0.00 0.05 
부적면 신교리 7-1 일원 하이태양광외 태양광발전사업 2018.09.05 2020 0.00 0.08 

연무읍 동산리 456-4 일원 태양광발전사업(서균O외 18인) 2018.09.05 2020 0.00 0.27 
연무읍 동산리 456-4 일원 태양광발전사업(한은O외 7인) 2018.09.05 2020 0.00 0.17 

양촌면  모촌리  59-8 일원 태양광 발전사업 2018.10.17 2020 0.00 0.11 
가야곡면 양촌리 421-2 일원 태양광발전사업 2018.10.26 2020 0.00 0.00 

양촌면 도평리 500일원 태양광발전사업 2018.10.26 2020 0.00 0.12 
부적면 덕평리 386-15 일원 태양광발전사업 2018.11.02 2020 0.00 0.00 

노성면 두사리 193 일원 태양광발전사업 2018.11.26 2019 0.00 0.11 
논산 아리스타 C.C 조성사업(구 논산 헤리티지 C.C 조성사업) 2019.01.04 2020 0.00 0.00 

강경천 연무지구 하천정비사업 2018.11.23 2020 0.00 0.00 
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

상월면 대명리 205-1 일원 태양광발전사업 2018.12.19 2020 0.00 0.31 
양촌면 오산리 462-2 일원 태양광발전사업 2019.01.10 2020 0.00 0.07 

양촌면 도평리 475일원 태양광발전사업 2019.01.10 2020 0.00 0.06 
노성면 송당리 24-1 일원 태양광발전사업 2019.01.22 2019 0.00 0.06 
부적면 감곡리 73-2 일원 태양광발전사업 2019.01.22 2020 0.00 0.00 

연무읍 마전리 251-4 일원 창고시설 건축허가 2019.01.22 2019 0.07 1.16 
노성면 읍내리 산13-1 일원 동식물관련시설 2019.01.22 2020 0.00 0.00 
양촌면 중산리 652 일원 태양광발전사업 2019.02.20 2020 0.00 0.00 

논산시 상월면 지경리 112일원 태양광발전사업 2019.02.25 2020 0.00 0.09 
가야곡면 삼전리 754 일원 태양광발전사업 2019.02.25 2020 0.00 0.25 

아곡지구 태양광발전사업 2019.03.05 2020 0.00 0.18 
시도7호 확포장사업 2019.03.07 2020 0.00 0.49 

시도5호 확포장사업(2차) 2019.04.05 2020 0.00 0.92 
논산시 가야곡면 두월리 산25-37 일원 태양광발전사업 2019.04.18 2020 0.00 0.06 

양촌면 임화리 200 일원 태양광발전사업 2019.04.30 2020 0.00 0.14 
내동-교촌간 도시계획도로 개설공사 2019.06.03 2020 0.00 1.30 

연무 동산리 도시계획도로(중3-8호) 개설공사 2019.06.03 2020 0.00 0.62 
사포농장 무허가축사 적법화사업 2019.08.28 2019 0.00 0.00 

가야곡면 등리 에스더블유디에프 무허가축사 적법화 2019.08.28 2019 0.00 8.29 
연산면 화악리 525-2 일원 축사(계사) 적법화 사업 2019.10.10 2019 0.00 23.83 

광석면 항월리 510 일원 곤충재배사 설치사업 2019.10.25 2020 0.00 0.00 
합계 - - 24.27 95.99 

금본K

금강광역상수도 노후관 갱생공사 2013.09.03 2017 0.00 0.00 
광석면 율리 태양광 발전사업(이*숙 외 14인) 2015.04.10 2015 0.00 0.00 

성동면 우곤리 발전시설(태양광발전소) 설치 부지조성(전*일) 2015.08.04 2016 0.00 0.00 
육군 항공학교 훈련장 추가부지 조성사업(매입2차)-변경협의 2015.12.03 2020 0.00 0.00 

광석면 사월리 태양광발전사업-박*미 외 7인 2016.04.04 2017 0.00 0.00 
논산 노성면 읍내리 태양광발전시설-김*섭 외 8인 2017.02.23 2017 0.00 0.00 

노성면 읍내리 발전시설 및 진입도로 개설-유*식 외 3인 2017.02.24 2017 0.00 0.00 
우곤도로 선형개량공사 2017.03.13 2020 0.00 0.56 

노성면 장구리 태양광발전시설-임*식 외 6인 2017.04.16 2017 0.00 0.03 
노성면 송당리 태양광발전시설-김*열 외 10인 2017.08.07 2018 0.00 0.09 

광석면 갈산리, 득윤리 태양광발전시설 설치-최*문 외 7인 2017.10.22 2019 0.00 0.11 
노성면 장구리 태양광발전시설-김*금 외 2인 2017.11.14 2019 0.00 0.00 

노성면 읍내리 태양광발전시설 (475-31) 2018.01.02 2018 0.00 0.04 
노성면 읍내리(493-4) 해가든태양광발전소 2018.01.12 2018 0.00 0.00 

노성면 읍내리 태양광발전시설(504-3) 2018.02.26 2020 0.00 0.07 
노성면 읍내리 태양광발전시설 부지조성 2018.04.10 2020 0.00 0.11 
광석면 중리 태양광발전시설 부지조성 2018.04.13 2019 0.00 0.09 
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다. 당해년도 개발사업 준공현황 (단위 : kg/일)

대상물질 단위유역
당해연도(′19년)

계획부하량
당해년도(′19년) 준공현황

배출부하량 전환사용량
점 비점 점 비점 점 비점

BOD

갑천A 1.19 2.32 0.00 0.00 - -
논산A 85.79 607.59 0.12 9.33 - -
금본K 25.11 321.29 0.00 0.22 - -
금본L 0.17 10.92 0.00 0.00 - -

단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
예정
년도

배출부하량

점 비점

노성면 장구리 13-1번지 태양광발전시설 부지조성 2018.04.23 2018 0.00 0.06 
광석면 율리(119-27번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.04.25 2019 0.00 0.09 

노성면 송당리(318-11번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.05.02 2019 0.00 0.15 
광석면 율리(산40-1번지) 태양광발전시설 부지조성 2018.05.15 2019 0.00 0.08 

노성면 읍내리(504-1번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.07.04 2019 0.00 0.08 
논산시 광석면 사월리(281-12번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.07.23 2019 0.00 0.03 

노성면 병사리(316-17번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.07.26 2019 0.00 0.03 
논산시 농어촌도로(노성리도 207호) 확포장사업 2018.08.06 2019 0.00 0.75 

노성면 호암리(511-7번지 일원) 태양광발전시설 부지조성 2018.08.09 2020 0.00 0.06 
노성면 장구리 172-14 태양광발전사업 2018.10.31 2020 0.00 0.05 

광석면 사월리 230-20 일원 태양광발전사업 2018.11.02 2020 0.00 0.11 
노성면 읍내리 484-5일원 태양광발전사업 2018.11.02 2020 0.00 0.00 
성동면 우곤리 41-2 일원 태양광발전사업 2018.11.16 2020 0.00 0.07 

노성면 읍내리 529일원 태양광발전소 조성사업 2018.01.12 2020 0.00 0.04 
노성면 장구리 태양광발전시설(30-1) 2019.02.28 2019 0.00 0.05 

광석면 사월리 307-1 일원 태양광발전사업 2019.01.08 2020 0.00 0.03 
노성면 읍내리 483 일원 태양광발전사업 2019.01.24 2020 0.00 0.13 

광석면 사월리 225-6 일원 태양광발전사업 2019.05.31 2020 0.00 0.04 
노성면 죽림리 222-17 일원 곤충재배사 설치사업 2019.10.25 2020 0.00 0.00 

합계 - - 0.00 2.95 
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라. 당해년도 준공 개발사업 세부내역
 - 갑천A : 1건(BOD 점 0.00kg/일, 비점 0.00kg/일)
 - 논산A : 57건(BOD 점 0.12kg/일, 비점 9.33kg/일)
 - 금본K : 11건(BOD 점 0.00kg/일, 비점 0.22kg/일)

단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
일자

배출부하량
(kg/일)

전환사용량
(kg/일) 전환

사용
유무

삭감
시설 
설치
계획

BOD BOD
점 비점 점 비점

갑천A
벌곡면 조령리 개간사업 2018.09.13 2018-12-12 0.00 0.00 - - X X

합계 0.00 0.00 - - - -

논산A

연산재해위험지구 정비사업 2013.05.03 2018-05-26 0.00 0.00 - - X X

금강광역상수도 노후관 갱생공사 2013.09.03 2017-09-01 0.00 0.00 - - X X

㈜맛가마식품 공장부지 증설사업 2014.05.16 - 0.09 0.63 - - X X
중교천 하천기본계획 및 논산시 

도시관리계획 결정(변경) 2014.06.20 2015-02-24 0.00 0.00 - - X X
논산천 성동지구 
하천환경정비사업 2014.08.26 2018-12-27 0.00 0.00 - - X X
노성천 노성지구 
하천환경정비사업 2014.08.26 2018-12-27 0.00 0.00 - - X 유
강경천 강경지구 
하천환경정비사업 2014.08.26 2018-12-27 0.00 0.00 - - X X

국방대학교 이전사업 2014.09.24 - 0.00 6.73 - - X 유

국방대 주 진입도로 확·포장공사 2015.03.16 2017-05-11 0.00 1.06 - - X 유

발전시설 설치 부지조성 및 
진입도로 개설(박*숙 외 5인) 2015.07.20 - 0.00 0.09 - - X X

부수골 소하천 정비사업 2015.09.18 2017-10-11 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-논산천(국가) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-논산천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-오산천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-양촌천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-입촌천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
논산천권역 

하천기본계획-장성천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
일자

배출부하량
(kg/일)

전환사용량
(kg/일) 전환

사용
유무

삭감
시설 
설치
계획

BOD BOD
점 비점 점 비점

논산천권역 
하천기본계획-웅천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

논산천권역 
하천기본계획-명암천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

논산천권역 
하천기본계획-왕암천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

논산천권역 
하천기본계획-방축천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

논산천권역 
하천기본계획-시묘천(지방) 2015.12.22 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-강경천(국가) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-강경천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-신양천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-마산천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-황화천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-수철천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

강경천 권역 
하천기본계획-어량천(지방) 2016.01.13 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-노성천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-월산천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-노성천(국가) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-주천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-대명천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-대촌천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-옥천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-연산천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

노성천 권역 
하천기본계획-신암천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
일자

배출부하량
(kg/일)

전환사용량
(kg/일) 전환

사용
유무

삭감
시설 
설치
계획

BOD BOD
점 비점 점 비점

노성천 권역 
하천기본계획-왕덕천(지방) 2016.01.15 2016-06-22 0.00 0.00 - - X X

가야곡면 목곡리 
태양광발전시설-이*호 외 9인 2016.05.26 2017-07-07 0.00 0.00 - - X X

논산천 탑정지구 등 2개지구 
하천환경정비공사-탑정지구-2차 2016.06.03 2017-11-22 0.00 0.00 - - X X

상원면 숙진리 
우주태양광발전시설 설치사업 2016.07.10 2017-02-07 0.00 0.07 - - X X

논산시 도시관리계획(산업유통형 
지구단위계획) 결정-본안 2016.10.05 - 0.00 0.00 - - X 유

상월면 대명리 
태양광발전시설-이완규 외 6인 2016.10.11 2017-07-25 0.00 0.00 - - X X

연산면 덕암리 개간사업-윤*순 2016.10.21 2017-09-04 0.00 0.03 - - X X
부적면 신교리 태양광발전소 

설립-김*희 외 6인 2016.10.31 2018-01-03 0.00 0.02 - - X X

한천리 ㈜해동맨홀산업 증설사업 2016.11.09 2017-11-28 0.00 0.34 - - X X

노성산 애향공원 조성사업 2016.11.18 2018-12-18 0.03 0.00 - - X X
가야곡면 등리 태양광발전시설 

설치사업 2017.01.25 - 0.00 0.00 - - X X
부적면 신교리 태양광발전소 

설립-백*례 외 8인 2017.02.08 2018-01-03 0.00 0.02 - - X X
부적면 신교리 태양광발전소 

설립-김*자 외 9인 2017.02.27 2018-04-17 0.00 0.05 - - X X
가야곡면 등리 

태양광부지조성사업-정*순 외 6인 2017.07.21 2018-04-30 0.00 0.08 - - X X

상월면 대명리 태양광발전소 
설립-김*희 외 6인 2017.08.09 2018-04-12 0.00 0.05 - - X X

연무읍 마전리 
태양광발전시설-목*균 외 10인 2017.09.06 2018-04-23 0.00 0.00 - - X X

연산면 어은리 
태양광발전시설-김*자 외 9인 2017.09.07 2018-06-28 0.00 0.16 - - X X

노성면 하도리 발전시설 
신축공사-지*범 외 6인 2017.10.30 2018-05-21 0.00 0.00 - - X X

부적면 신교리 태양광발전시설 
부지조성-김*백 외 1인 2018.04.24 2018-11-16 0.00 0.00 - - X X

합계 0.12 9.33 - - X X

금본K 금강광역상수도 노후관 갱생공사 2013.09.03 2017-09-01 0.00 0.00 - - X X
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단위
유역 개발사업명 협의

일자
준공
일자

배출부하량
(kg/일)

전환사용량
(kg/일) 전환

사용
유무

삭감
시설 
설치
계획

BOD BOD
점 비점 점 비점

광석면 율리 태양광 
발전사업(이*숙 외 14인) 2015.04.10 2015-11-12 0.00 0.00 - - X X

성동면 우곤리 
발전시설(태양광발전소) 설치 

부지조성(전*일)
2015.08.04 2016-06-27 0.00 0.00 - - X X

광석면 사월리 
태양광발전사업-박*미 외 7인 2016.04.04 2017-12-04 0.00 0.00 - - X X

논산 노성면 읍내리 
태양광발전시설-김*섭 외 8인 2017.02.23 2017-11-16 0.00 0.00 - - X X
노성면 읍내리 발전시설 및 
진입도로 개설-유*식 외 3인 2017.02.24 2017-11-14 0.00 0.00 - - X X

노성면 장구리 
태양광발전시설-임*식 외 6인 2017.04.16 2017-12-26 0.00 0.03 - - X X

노성면 송당리 
태양광발전시설-김*열 외 10인 2017.08.07 2018-07-05 0.00 0.09 - - X X
노성면 읍내리 태양광발전시설 

(475-31) 2018.01.02 2018-06-22 0.00 0.04 - - X X
노성면 읍내리(493-4) 
해가든태양광발전소 2018.01.12 2018-10-17 0.00 0.00 - - X X

노성면 장구리 13-1번지 
태양광발전시설 부지조성 2018.04.23 2018-12-05 0.00 0.06 - - X X

합계 0.00 0.22 - - X X
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마. 개발사업 내 비점삭감계획 이행현황(당해년도말 기준 누적현황)

단위
유역

지역개발사업  협의자료(누적관리대장 등) 추진실적

개발사업명 삭감방법
삭감량(㎏/일) 설치

유무 근거자료
BOD T-P

논산A 국방대 주 진입도로 확·포장공사 모래여과시설 0.35 0.009 X 유지관리대장

논산A 논산시 도시관리계획(산업유통형 
지구단위계획) 결정-본안 생태면적 0.68 0.016 ○ 유지관리대장

논산A 노성천 노성지구 하천환경정비사업 식생수로 0.00 0.004 X 유지관리대장

논산A 국방대학교 이전사업 장치형 6개소, 
침투형 8.67 0.260 ○ 유지관리대장

5. 삭감부하량 관리실적

가. 당해년도 삭감계획 이행 실적 (단위 : kg/일)

대상물질 단위유역
삭감목표부하량 당해년도(‘19년) 

삭감목표부하량
당해년도(‘19년)

삭감실적
점 비점 점 비점 점 비점

BOD

갑천A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

논산A 312.90 189.37 0.00 0.00 0.00 0.00

금본K 51.93 80.50 0.00 0.00 0.00 0.00

금본L 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00

나. 환경기초시설 신․증설에 의한 삭감실적

단위
유역

삭감계획(BOD, kg/일) 삭감실적(BOD, kg/일)
삭감계획명 대상부하 관거배출부하 방류부하 삭감량 방류부하 삭감량

갑천A - 해 당 없 음 - -
논산A - 해 당 없 음 - -
금본K - 해 당 없 음 - -
금본L - 해 당 없 음 - -
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다. 환경기초시설 방류수 수질개선에 의한 삭감실적
 - 없 음

라. 관거정비에 의한 삭감실적
 - 없 음

마. 오염하천 정화사업에 의한 삭감실적
 - 없 음

바. 비점오염물질 저감시설에 의한 삭감실적
 - 없 음

사. 기타 삭감시설 추진에 의한 삭감실적
 - 없 음

6. 삭감시설 투자실적

가. 삭감시설 추진에 따른 투자실적
 - 없 음

나. 환경기초시설(신․증설 및 방류수수질개선) 투자실적

 - 없 음

다. 관거정비 투자실적

 - 없 음

라. 오염하천 정비사업 투자실적

 - 없 음

마. 비점오염물질 저감시설 투자실적
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 - 없 음

바. 기타 삭감시설 투자실적

 - 없 음

Ⅳ. 총 평

○ 「금강수계 물관리 및 지원 등에 관한 법률」 시행규칙 별표 2에 따
른 BOD 평가수질은 갑천A, 논산A 단위유역은 만족하나, 금본K(2
회), 금본L(1회) 단위유역은 초과함

○ 당해연도 오염원 현황 분석결과에 따른 최종년도 할당부하량 준수 
할 것으로 전망

Ⅴ. 조치사항 및 향후 관리계획

○ 지역개발부하량은 원활하게 각 단위유역별로 이행되고 있으며 

현재 지역개발부하량 점․비점 전환은 필요하지 않은 상태임 


